EDIÇÃO Nº 036 – Quinta – Feira 20 de Fevereiro de 2025                                          Página 1 de 1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 036 – Quinta – Feira 20 de Fevereiro de 2025
EXTRATO DE CONTRATO

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Contrato nº: 0022/2025 Credor:
ELANILSON RESENDE SANTOS CNPJ:
27.884.788/0001-00 Assinatura: 18/02/2025
Vigência: 17/02/2026 Processo: 000000925
Modalidade: ADESÃO DE ATA Total: R$
455.524,16 (quatrocentos e cinquenta e cinco
mil, quinhentos e vinte e quatro reais e
dezesseis centavos) Objeto: Adesão, pelo
Município de Carandaí, à Ata de Registro de
Preço da Prefeitura Municipal de Coronel
Xavier Chaves, confeccionada nos autos do
Pregão Presencial nº 053/2024, autorizado
pelo Processo Licitatório nº 109/2024, que tem
como objeto o “Registro de Preço para a
contratação de serviços especializados para a
promoção de festas e eventos no Município de
Coronel Xavier Chaves, locação de estruturas
de palco, som, iluminação, serviços de shows,
serviços de apoio logístico e de suporte,
publicidade, locação de brinquedos para
crianças, entre outros equipamentos e
serviços.
--------------------------------------------------------

EXTRATO DE CONTRATO
ORGÃO DOADOR: MRS Logística S.A.;
CNPJ: 01.417.222/0001-77; ENDEREÇO:
Praia de Botafogo, n°228, sala 707, Rio de
Janeiro – RJ, CEP: 22.250-906. ORGÃO
DONATÁRIO: Prefeitura Municipal de
Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07.
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília,
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Assinatura:
20/02/2025 Objeto: Compromisso entre as
Partes para doação, por parte da MRS, em
favor do MUNICÍPIO, de materiais inservíveis
gerados a partir de rotinas regulares de
manutenção. A doação do material descrita
anteriormente destina-se exclusivamente à
finalidade de utilização, pelo MUNICÍPIO, para
a implementação de ações de interesse local.
--------------------------------------------------------

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE
LICITAÇÃO

O Município de Carandaí, no uso de suas
atribuições legais e com fulcro na Lei Nacional
nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº
6279/2023 e suas alterações, torna público a
abertura do pregão eletrônico nº 002/2025,
processo de contratação n° 006/2025, edital n°
003/2025, cujo objeto é o Registro de Preços
para a contratação de empresa especializada
para o serviço de fornecimento de gêneros
alimentícios não perecíveis para UANE -
Unidade de Alimentação e Nutrição Escolar da
Rede Municipal de Ensino. O mesmo ocorrerá
no site https://bnc.org.br// com início do
recebimento das propostas: às 08h00 mim do
dia 21/02/2025. Término do recebimento das

propostas: às 08h45 mim do dia 10/03/2025.
Início da sessão de disputa de preços: às
09h00 mim do dia 10/03/2025, horário de
Brasília. Para retirar o Edital e informações:
site www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail:
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano Miguel
Tavares Campos – Pregoeiro Oficial – Portaria
857/2025.

EXTRATO DE PERDA DE PRAZO

PARA ASSUMIR CARGO PÚBLICO
CONCURSO PÚBLICO 001/2023

CONSIDERANDO a nomeação através do
Decreto nº 7206/2025 publicada no Diário
Oficial em de 20 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o prazo fixado no edital de
convocação de 30 (trinta) dias para
apresentação dos documentos e assinatura do
termo de posse, podendo ser prorrogado por
igual período desde que devidamente
comprovado;

CONSIDERANDO que findado o prazo para
apresentação dos documentos para posse dos
candidatos em 18 de fevereiro de 2025, o
candidato abaixo relacionado não
compareceu, não se manifestou a respeito da
convocação para assumir o cargo público e
nem solicitou prorrogação de posse conforme
previsto no Estatuto dos Servidores Municipal
de Carandaí;

CONSIDERANDO que, conforme estabelece o
item 17.2 do edital do Concurso Público nº
01/2023, o candidato que deixar de
comparecer no prazo fixado no Edital de
Nomeação será considerado como desistente
e substituído, na sequência, pelo
imediatamente classificado;

FICA o candidato abaixo relacionado, que foi
nomeado para assumir o respectivo cargo
público para o qual foi aprovado e não se
apresentou para posse, considerado como
DESISTENTE no Concurso Público nº
01/2023, desistindo assim em caráter
definitivo, e de forma irrevogável da posse para
o referido cargo público e, portanto,
EXONERADO do cargo público para o qual foi
nomeado através do Decreto nº 7206/2025 de
20 de janeiro de 2025.

CARGO: MOTORISTA

26º Dionatan De Paula Rezende

28º Rafael Augusto De Lima

30º Bianca Araujo Lataliza Lobato

Carandaí, 20 de fevereiro de 2025.

_____________________________
Clairton Dutra Costa Vieira

Prefeito Municipal